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1.1. HYRJE

Komuna e Podujevés shtrihet né pjesén verilindore t&€ Republikés s¢ Kosovés dhe pérfshin
njé sipérfage prej 633.86 km?, qé pérbén rreth 5.8% té territorit t& Kosovés. Pozita e saj
gjeografike né luginén e lumit Llap, e kombinuar me tokat pjellore dhe kushtet e favorshme
klimatike, krijon premisa t€ géndrueshme pér zhvillimin e sektorit t& bujgésisé.

Komuna kufizohet me komunat Prishting, Vushtrri, Mitrovicé, Obiliq dhe Leposaviq, gjé qé
ofron avantazh pér shpérndarjen dhe tregtimin e produkteve bujgésore. Kéta faktoré e
pozicionojné bujgésing si njé nga sektorét primar pér zhvillimin ekonomik lokal dhe pér

rritjen e punésimit né zonat rurale.

1.2. SYNIMET PROGRAMORE

NEg territorin e Komunés s& Podujevés kultivohen kultura t&€ ndryshme bujgésore,
me theks té veganté né kulturat lavértare, pemét e iméta (mjedra, aronia, boronica,
dredhéza), si dhe bimét mjekésore dhe aromatike. Kéto kultura pérfagésojné njé
potencial té réndésishém pér rritjen e prodhimit vendor, diversifikimin e ekonomisé

rurale dhe krijimin e vendeve té reja t€ punés.
Drejtoria e Bujqésisé, pérmes planit té saj té punés, synon:

m  Mbéshtetjen dhe avancimin e prodhimit bujgésor pérmes subvencioneve

komunale;

m  Nxitjen e kultivimit t& peméve té iméta dhe biméve mjekésore si kultura me
vleré té shtuar ekonomike;

m  Pérmirésimin e kapaciteteve té fermeréve pérmes trajnimeve profesionale dhe
késhillimit teknik;

= Rritjen e bashképunimit me institucionet gendrore dhe donatorét pér projekte

zhvillimore né bujqgési;



1.3. VIZIONI

Zhvillimi i sektorit t& bujqésisé i harmonizuar sipas standardeve dhe praktikave t& BE- sé

duke respektuar Politikat e Zhvillimit Rural (PZHR) t& BE-s&, normat ekologjike dhe

. konkurruese me vendet e rajonit i cili &shté i mbéshtetur nga fondet zhvillimore lokale,

geveritare dhe ndérkombétare.

. Komuna e Podujevés gendér e prodhimit dhe p&rpunimit t€ produkteve bujqésore sidomos

. peméve t& iméta cilésore pér Kosovén, rajonin dhe mé gjeré.

1.4. OBJEKTIVAT E PERGJITHME

n Edukimi i vazhdueshém

n  Pércjellja e inovacioneve né sektorin e bujqésisé,pylltarisé dhe zhvillimit rural;

»  Forcimi i zinxhirit ushgimor, mbrojtja ¢ kafshéve dhe menaxhimi i rrezikut né

bujqési;

»  Mbéshtetja institucionale né pérkrahjen e fermave, plantacioneve bujqésore dhe

kapaciteteve pérpunuese ushqimore né komunén e Podujevés;

n  Pérmirésimi i sistemit t& ujitjes dhe rritje t& sipérfageve punuese me sistem té

ujitjes né funksion t& rritjes sé rendimentit;

= Mbéshtetja e zhvillimit ekonomik t& komunés pérmes nxitjes s¢ investimeve né

fushat:

Pemétari duke pérfshiré pemét e imta (mjedra, dredhéza,
manaferra, boronica dhe aronia);

Lavértari;

Bletari;

Shpeztari dhe

Produktetet e veganta (kérpurdha, bimé medicinale dhe aromatike etj).

»  Pérfshirja sociale, uljen e varférisé dhe zhvillimi ekonomik né viset rurale.



1.5. OBJEKTIVAT SPECIFIKE 2026:

Sektori pemétarisé

Pérkrahja e fermeréve pér ngritien e pemishteve moderne me pemé t€ iméta synon
zhvillimin e bujqésisé sé gqéndrueshme dhe rritjen e konkurrueshmérisé sé prodhimit vendor.
Pérmes késaj mase do té& mbéshteten fermerét né modernizimin e pemishteve, rritjen e
rendimentit dhe pérmirésimin e cilésisé sé prodhimit. Pér realizimin e k&saj mase, pér vitin
2026 jané planifikuar mjete financiare né vleré prej 20,000.00 €. Me kéto mjete planifikohet
té subvencionohen fermerét me:

o fidane t& mjedrés, sistem t& ujitjes dhe foli

e Sidhe rrjetizim

Sektori i bletarisé

Rritja e kapaciteteve prodhuese pér bletarét pérmes pérkrahjes me pajisje moderne synon
zhvillimin dhe avancimin e sektorit t& bletarisé. Pérmes késaj mase do t&€ mbéshteten
fermerét-bletaré né pérmirésimin e kushteve t& punés, rritjen e prodhimit dhe cilésisé s&
produkteve t& bletarisé. Pér realizimin e késaj pérkrahjeje, n& kété sektor jané planifikuar
mjete financiare né& vleré prej 50,000.00 €. Me kéto mjete planifikohet t&¢ subvencionohen
fermerét me:

e Tel rrethues dhe mbrojtés t€ vendbletarisé

o Koshere

Ose me mjete t€ tjera né kéte sektor.



Sektori i shpezétarisé

Pérkrahja ¢ fermeréve né zhvillimin dhe ngritjen e kapaciteteve prodhuese né sektorin e
shpeztéarisé synon pérmirésimin e kushteve t& prodhimit dhe rritjen e efikasitetit né kété
sektor. Pérmes késaj mase do té mbéshteten fermerét né modernizimin e kapaciteteve dhe

" rritjen e prodhimit vendor. Pér realizimin e késaj pérkrahjeje, éshté planifikuar buxhet né
vleré prej 20,000.00 €. Me kéto mjete planifikohet t& stibvencionohen fermerét me:

e Inkubator pér rritjen e zogjéve, ose me mjete t€ tjera né kété sektor.

Pérkrahja me mekanizém bujqésor

Planifikohet ofrimi i pérkrahjes me pajisje pér mekanizém bujqésor, me qéllim t€ rritjes s¢
kapaciteteve prodhuese t& kulturave bujqésore pérmes pérgatitjes mé cilésore, mé efikase
dhe mé té standardizuar t& tokés bujqésore. Pér zbatimin e késaj mase, &shté paraparé buxhet
né vleré prej 120,000.00 €. Me kéto mjete planifikohet t& subvencionohen fermerét me:

e Frezé pér tractor

e Motokultivatoré me frezé

e Dhe makin€ mjelése

Ose me mjete t€ tjera n& kété sektor.

Subvencionimi i quméshtit pér litér

Mbéshtetja e fermeréve llapjan né sektorin e quméshtit pérmes pagesave direke pér ¢do litér
qumésht t& prodhuar dhe t& dorézuar, me synim rritjen e prodhimit vendor, uljen e kostove t&
prodhimit, stabilizimin e t& ardhurave dhe zhvillimin e géndrueshém té sektorit blegtoral.

Promovimi i sektorit té bujqésisé

Promovimi i sektorit t& bujqésisé né Komunén e Podujevés synon rritjen e vizibilitetit t&
prodhimit vendor dhe forcimin e rolit t& fermeréve né zhvillimin ekonomik lokal. N& ké&té
kuadér, planifikohet organizimi dhe mbéshtetja e aktiviteteve promovuese, pérfshird
pjesémarrjen né panaire bujqésore, organizimin e ngjarjeve tematike si Dita e Mjedrés, Dita

e Bletés, si dhe aktivitete t& tjera me karakter promovues.



Mbéshtetja e pérpunuesve lokal

Mbéshtetja e pérpunuesve lokal synon forcimin e kapaciteteve pérpunuese dhe rritjen e
konkurrueshmérisé sé produkteve vendore. Kjo mbéshtetje planifikohet t& realizohet
pérmes krijimit dhe avancimit t¢ lidhjeve bashképunuese me investitor potencial, me
géllim té nxitjes s& investimeve, zgjerimit t& tregut dhe zhvillimit t€ gé&ndrueshém

ekonomik.

2. AKTIVITETE TJERA Nii KUADER Ti DREJTORISE:

. Raporti pérfundimtar i korrje-shirjeve pérzgjedhja e disa fermeréve mé té€ suksesshém

né rendimentet e arritura;

. Késhillime rreth parapérgatitjes sé tokés pér mbjellje vjeshtore;

. Késhillimet né temat pér mbjelljet vjeshtore;

. Kérkesa pér shndérrimin apo ndérrimin e destinimit t& tokave;

. Bashképunimi me organizatat (barnatore bujqésore) q& t& sigurojné repromaterial

(faré, pleh, mjete dezinfektuese) té cilat ju pérshtatén kushteve tona ;
. Mbjelljet vjeshtore dhe pércjellja e tyre;
o Dhénia e késhillimeve té drejtpérdrejta etj;

o Kérkesa pér regjistrimin me Numrin Identifikues t& Fermerit (NIF),

Késhilla né pemétari rreth mbjelljes sé llojeve t€ ndryshme t&€ peméve;

o Realizimi i mbjelljeve vjeshtore;

° Monitorimi né terren i subvencioneve t& ndara gjaté vitit 2025;

o Ké&shillime me perimtarét qé b&jné kultivimin né serré;

. Realizimi i planeve vjetore;

° Zgjedhja e fermeréve mé t& miré t& vitit tashmé festé tradicionale;

° Bashképunimi i miré me MBPZHR , OJQ, Fakultetin e Bujqésisé etj;
o Pjesémarrja né seminare dhe takime t& ndryshme;

° Puné t& pérditshme né zyré dhe puné tjera qé jané né€ interes t€ Komunés.
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